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Mestská časť Rača každo-
ročne udeľuje ocenenie 

Račianske srdce vybraným 
obyvateľom za ich veľký prí-
nos pre našu mestskú časť, 

či už v sociál nej, kultúrnej, 
spoločenskej či športovej 
oblasti. Z nominácií na oce-
nených boli nakoniec vybratí 
traja Račania a dve občianske 

združenia, ktorým srdečne 
blahoželáme. Ich krátku vi-
deovizitku si môžete pozrieť 
na www.raca.sk.

jaja, foto Ľ. Prekop

Tento rok Račianske srdce získali 
aj dve občianske  združenia

Mária
Kiššíková
Dáma, ktorá študovala 
balet a už od roku 1976 
vedie cvičenie pre ženy 
v Rači. Na ocenenie ju 
nominovali dámy, ktoré 
s ňou pravidelne cvičia. 
Cvičenie prebieha v te-
locvični Spojenej školy 
de La Salle na Čachtic-
kej ulici. Pod jej vede-
ním cvičí 22 až 27 žien, 
niektoré z nich už celých 
42 rokov, od úplného 
začiatku. Pani Kiššíko-
vá je príjemná, obetavá, 
ochotná pomôcť a po-
radiť. 

Jozefína
Kaperová
Žena s veľkým sociál-
nym cítením, ktorá za-
svätila celý svoj život 
práci s ľuďmi. Zároveň 
je aj veľkým patriotom 
a nie je jej ľahostajné 
dianie v Rači. Je člen-
kou Slovenského zväzu 
invalidov, tiež výboru 
okresnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na 
Slovensku, členkou den-
ného centra dôchodcov 
a Spolku protifašistic-
kých bojovníkov. Celú 
svoju prácu robí svedo-
mite a s radosťou.

Dušan
Máťuš
Pán, ktorý najradšej trá-
vi čas so svojou rodinou 
je už 2 roky predsedom 
Slovenského zväzu in-
validov v Rači. Predtým 
bol 16 rokov jeho pod-
predsedom. Pod jeho 
pôsobením organizácia 
začala ožívať a počet jej 
členov sa zvýšil na viac 
ako 400. Organizuje 
pravidelné výlety pre 
členov a športové zápo-
lenia. Svojou činnosťou 
prispieva k propagácii 
a šíreniu račianskych 
tradícii a zvykov.

Račianske Račianske 
srdcesrdce
Račianske Račianske 
srdcesrdce2011201120182018

Račiansky vinohradnícky spolok
Občianske združenie nominoval na ocenenie po-
slanec Juraj Madzin za zachovávanie, podporu 
a obnovu tradícií vinohradníctva a vinárstva v Rači, 
záchranu vinohradov a vínnych pivníc. Členovia sa 
nezištne zúčastňujú akcií organizovaných mestskou 
časťou a sú neodmysliteľnou súčasťou každoročné-
ho Račianskeho vinobrania. Sami organizujú niekoľ-
ko skvelých akcií – Valentín s vinármi, Rez viniča,...

Klub priateľov futbalu Kengura
Z oblasti športu ocenenie získalo občianske zdru-
ženie, ktoré sa venuje malým futbalistom. Aktívne 
pracuje s mládežou, dlhoročne sa venuje práci s fut-
balovou mládežou pri futbalovom klube FK Rača. 
Pravidelne sa so svojimi zverencami zúčastňujú na 
turnajoch doma i v zahraničí. Klub je hlavným or-
ganizátorom medzinárodného turnaja Memoriál 
Miloša Sedramača pre prípravky.

Horný rad zľava: Milan Adámek – predseda OZ Kengura, Ivan Vrana – člen RVS, Dušan Žitný – predseda RVS, Dušan Máťuš; Dolný rad zľava: Pavol Máťúš – 
podpredseda OZ Kengura, Mária Kiššíková, Joze  na Kaperová
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Obyvatelia, ktorí sa roz-
hodli skrášliť si svoje oko-

lie a chcú sa vrhnúť na jarné 
upratovanie alebo sa už vrhli 
a nevedia, čo s odpadom, sa 
môžu obrátiť na miestny úrad 
Oddelenie životného prostre-
dia a dopravy a nahlásiť odvoz 
odpadu na email matus.cup-
ka@raca.sk. V prípade potreby 
vieme zabezpečiť aj požičanie 
náradia. Do emailu uveďte 
presné miesto a o aký druh 
pomoci máte záujem (odvoz 
nazbieraného odpadu alebo 
požičanie náradia, alebo obe).

Tešíme sa, že sa naši oby-
vatelia aktívne zapájajú a nie 

je im ľahostajné ich okolie.  
Zberný dvor a zelený taxík 

začnú opäť fungovať od 15. 

apríla, viac informácii o tých-
to službách nájdete na www.
raca.sk. (red )

Ponúkame pomoc pri jarnom upratovaní

V nasledujúcich vydaniach 

Račianskeho výberu vám 

prinesieme cyklus zoznamo-

vania s vedúcimi jednotlivých 

oddelení na miestnom úrade 

v Rači. V tomto vydaní by sme 

vám radi predstavili vedúceho 

Oddelenia životného prostredia 

a dopravy MATÚŠA ČUPKU.

 

Odkedy pracuješ na miestnom 

úrade? Kde si pracoval predtým?

Na môj post vedúceho oddele-
nia životného prostredia som 
nastúpil prvého januára 2019. 
Predtým som pôsobil ako akti-
vista a komunitný organizátor 
na plný úväzok. V roku 2011 sme 
totiž s mojím bratom Ondrejom 
založili dobrovoľnícku iniciatívu 
Zelená hliadka a prostredníc-
tvom nej sme sa roky angažovali 
v témach ako životné prostre-
die, verejný poriadok, vonkajšia 
reklama alebo parkovanie. Táto 
činnosť vyžadovala, aby som or-
ganizoval nielen samotné dobro-
voľnícke podujatia, ale aj zabez-
pečoval podujatia materiálne, 
tiež som pracoval so sociálnymi 
sieťami, vytvárali sme aj niekto-
ré koncepčné materiály ako na-
príklad Manuál umiestňovania 
odpadkových košov, samozrej-
mosťou bola tiež komunikácia 
s politikmi, úradníkmi, médiami, 
ale aj zháňanie financií a ich 
transparentné využívanie. Bol 
som teda multifunkčným pra-
covníkom a takým som aj v mo-
jom súčasnom pôsobisku.

Nastúpil si priamo počas zim-

nej sezóny, aké kroky podnikla 

Rača, aby čo najviac uľahčila 

život Račanov počas snehovej 

nádielky, ktorá bola tento rok 

naozaj veľkorysá?

Táto zimná sezóna bola turbu-
lentná nakoľko Bratislavu postihli 
dve snehové nádielky, ktoré boli 
nad rámec toho, čo je bežné. Prvá 
z nich ma zastihla počas prvého 
týždňa v mojom súčasnom pôso-
bisku a tá druhá o pár týždňov ne-
skôr. Bolo preto veľmi málo času 
na zásadnú úpravu doterajšieho 
fungovania Strediska čistoty po-
kiaľ šlo o zimnú údržbu. Preto 
sme zimnú údržbu v podstate 
len „hasili“. Táto pomerne hek-

tická skúsenosť nám však naplno 
umožnila spoznať limity súčasné-
ho nastavenia Strediska čistoty či 
už v oblasti technickej, personál-
nej, alebo aj finančnej. Chcel by 
som sa aj takto spätne poďakovať 
všetkým občanom, ktorí nám po-
mohli odhrnutím snehu v okolí 
svojich nehnuteľností napriek 
„chodníkovej novele“. Vďaka 
tiež patrí obyvateľom a kolegom, 
ktorí sa zúčastnili na miestnym 
úradom organizovaných dobro-
voľníckych poduja tiach, v rámci 
ktorých sme odhŕňali sneh na 
chodníkoch. Zmiernilo to ne-
gatívne dôsledky nepriaznivého 
počasia i jednorazového drama-
tického zvýšenia plôch, o ktoré sa 
naše Stredisko čistoty musí počas 
zimy starať.

Čo v budúcnosti plánuješ – aké 

zmeny, ohľadom zimnej údržby 

zo svojej pozície vedúceho?

Intenzívne pracujeme na tom, 
aby bola budúca zimná služba 
zvládnutá z našej strany ďaleko 
lepšie. Tento rok investujeme do 
nového strojového vybavenia, 
chceme zlepšiť platové podmien-
ky a tiež zadefinovať budúcnosť 
Strediska čistoty pokiaľ ide o jeho 
umiestnenie v nehnuteľnostiach 
mestskej časti. Verím, že pozi-
tívnu zmenu Račanky a Račania 
pocítia už najbližšiu zimu.

Ako je mestská časť pripravená 

na jarnú údržbu? 

Pomaly sa blíži sezóna kosenia, 
na ktorú sa tiež pripravujeme. 
Relatívne teplé počasie sme vy-
užili na strihanie kríkov, zameta-
nie kamienkov po zimnej údržbe 
a riešenie konkrétnych podnetov, 
ktoré dostaneme osobne alebo 

cez portál Odkazprestarostu.
sk. Pomaly sa však pripravuje-
me aj na kosenie. V posledných 
dňoch sa nám podarilo dokončiť 
pasport parciel pokiaľ ide o ich 
vlastníka či správcu a na základe 
neho chceme nastaviť systém ko-
senia. K dispozícií preto budeme 
mať malotraktory na kosenie, vy-
žínače a pripravujeme zakúpe-
nie ďalšieho malotraktora, ktorý 
bude v lete kosiť a v zime odhŕňať 
chodníky.

Plánujete aj vysádzanie nových 

stromčekov? Ak áno, bude sa o ne 

mestská časť pravidelne starať?

V súčasnosti sumarizujeme po-
zemky, na ktorých môže mestská 
časť sadiť náhradnú výsadbu od 
stavebníkov alebo svoju vlastnú. 
Po dokončení tejto sumarizácie 
určite vyhľadáme parcely, na 
ktorých vysadíme perspektívne 
druhy mladých stromov. O tie 
sa pochopiteľne budeme pravi-
delne starať. Budú zalievané, ich 
zdravotný stav sledovaný našimi 
novými inšpektormi verejného 
poriadku a budú podľa potreby 
ošetrované dodávateľom, ktorý 
bude obstaraný na ošetrovanie 
zelene.

Keďže si aj vedúcim dopravy, 

chystajú sa nejaké opravy ciest, 

chodníkov?

V súčasnosti finišujeme s prí-
pravou verejného obstarávania 
na opravy výtlkov, ktoré by sme 
chceli čo najskôr spustiť. Kolego-
via ešte počas predchádzajúcich 
týždňov identifikovali miesta, 
kde si vozovky vyžadujú opravy. 
Ku konkrétnym opravám ciest či 
chodníkov sa v tejto fáze vyjadriť 
nemôžem, ale v rozpočte máme 
približne 300-tisíc eur určených 
na komplexné alebo lokálne 
opravy chodníkov či ciest. Tieto 
peniaze chceme v tomto roku 
rozumne investovať.

Už niekoľkokrát sa spomínalo, 

že sa chystá zavedenie parkova-

cej politiky. Čo teda čaká obyva-

teľov v tejto oblasti?

V súčasnosti prebiehajú rokova-
nia na Magistráte medzi jednot-
livými odbornými útvarmi a poli-
tickým vedením pričom prebehlo 

aj niekoľko odborných prezentá-
cií so starostami alebo mestskými 
poslancami na tému parkovacej 
politiky. Podľa dostupných infor-
mácií sa nastavenie parkovacej 
politiky bude meniť oproti ná-
vrhu, ktorý už raz bol schválený 
v mestskom zastupiteľstve. Preto 
máme momentálne len všeobec-
né a skôr nekonkrétne informácie 
či už o podobe parkovacej politi-
ky, alebo o termíne jej spustenia. 
Na našom oddelení však rozhod-
ne nechceme nečinne čakať na 
Magistrát a tak chceme pripraviť 
podklady pre spustenie parko-
vacej politiky na území mestskej 
časti najmä z pohľadu súčasné-
ho stavu v parkovaní a čo najviac 
konkretizovať predstavu o podo-
be parkovacej politiky na našom 
území. Od tohto si sľubujeme 
rýchlejšie a efektívnejšie spuste-
nie parkovacej politiky v spolu-
práci s Magistrátom.

Plánuješ do spolupráce s oddele-

ním zapojiť aj obyvateľov mest-

skej časti?

Aj tento rok chceme obyvateľom 
ponúknuť spoluprácu pri zlep-
šení kvality životného prostredia 
v ich okolí. Vieme zapožičať ruč-
né náradie, poskytnúť plastové 
vrecia či rukavice a samozrejmos-
ťou je odvoz odpadu po samotnej 
dobrovoľníckej akcií. Vzhľadom 
na komplikované majetkovo-
-právne vzťahy na území našej 
mestskej časti nevieme zabez-
pečiť komplexnú starostlivosť 
o všetky dvory, ulice či zeleň. 
Budeme preto veľmi vďační za 
pomoc miestnych obyvateľov. 
Stačí ma kontaktovať na adrese 
matus.cupka@raca.sk a dohod-
neme si postup pred, počas a po 
samotnom podujatí. 

Našiel si si vzťah k Rači počas 

tých pár mesiacov, ktoré tu pra-

cuješ? 

Je pravda, že som trvalým po-
bytom zo susedného Nového 
Mesta, ale osem hodín denne sa 
venujem Rači. Vďaka tomu, že 
sa práca nášho oddelenia týka 
najmä verejných priestranstiev 
som rýchlo spoznal rozdiely me-
dzi troma štvrťami, ktoré tvoria 
túto mestskú časť. Krasňany, 

Rozhovor s vedúcim životného prostredia a dopravy 
Rača i Rendez sú svojím spôso-
bom jedinečné nielen svojimi 
pozitívami, ale aj nedostatkami. 
Aj vďaka môjmu pôvodu však 
nepreferujem ani jednu z týchto 
troch štvrtí, a preto sa snažíme 
na oddelení riešiť hlásené či zis-
tené nedostatky podľa dôležitos-
ti či významu, a nie podľa štvrte, 
z ktorej boli hlásené. V Rači mám 
tiež množstvo priateľov a zná-
mych, ktorí mi pravidelne spros-
tredkúvajú čo to znamená: „Byť 
Račanom.“ 

Aká je tvoja vízia, čo sa týka zlep-

šenia života obyvateľov Rače 

vzhľadom na životné prostredie 

a dopravu?

Odpoveď na túto otázku by za-
brala jednu celú stranu a tak sa 
pokúsim spomenúť len niektoré 
chystané opatrenia v jednotlivých 
oblastiach. V rámci témy životné-
ho prostredia by sme chceli spus-
tiť pasport zelene, aby mal každý 
strom svoje číslo i plán údržby, 
tiež chceme zmapovať a optima-
lizovať sieť odpadkových košov, 
zlepšiť chceme podmienky pre 
psíčkarov vybudovaním plno-
hodnotného psieho výbehu a od-
straňovať čierne skládky najmä 
na území Žabieho majera.

V téme dopravy sa chceme 
čo najlepšie pripraviť na spuste-
nie parkovacej politiky na území 
Rače, zlepšiť bezpečnosť chodcov 
najmä v okolí škôlok, škôl či zdra-
votníckych zariadení, v spoluprá-
ci s Magistrátom chceme zlepšiť 
bezpečnosť chodcov v okolí Ra-
čianskej/Žitnej/Púchovskej ulice 
a kultúru cestovania MHD na 
električkových zastávkach. Tiež 
chceme začať s prípravnými prá-
cami na vybudovaní plnohodnot-
nej cyklistickej infraštruktúry na 
území mestskej časti. 

Popritom však musíme riešiť 
aj množstvo nedostatkov a do-
biehať investičný dlh, ktorý cítiť 
vo verejných priestranstvách po 
celej mestskej časti.

Mojím osobným prianím 
na záver je to, aby sme konečne 
upratali vzťahy k pozemkom me-
dzi našou mestskou časťou a Ma-
gistrátom. Rozviazalo by nám to 
ruky najmä v prípade letnej údrž-
by na našich sídliskách.

 

AKO NA TO? 
1. skôr do 10. apríla 2019 ko ktuj

M y úrad slava–R :     
• úradných hodín na tel. : 02/4911 2435 
• non- op e-  na: anna.kristinova@raca.sk 

2. Nahlást s ov :  
• druh a  rebi ov, ktoré potrebujete 

odviez   
•  priezv ko, telefonický kontakt a nú

 z ktorej potrebujete  potr  odvie   

 
3.   mô    

d tvom m  úradu  
    j s tvom www. ktroodpadu.sk 

 
4. V b 13. apríla 2019 do 8:00 ho  vyl t ktroodpad   
    do v hodu bytového domu s  o ho domu.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
Prosím  to dôl  poky y k ru: 

•  vykla a  Mohli by ich vzia  neoprávnení zb    
   neodborne ich rozobra , nepredajné ko enty odhodi  a  tak  
   k vznik rnych kládok vo Vaš okolí.  
 

• n  dôvodu dopravného ania rí pr v  Vam  
    á  troodpad do 14:00, k t s do 14: 07 434 303. 

 
•  Aby e v priebehu hli odviez o zo všetkých  nahlá ených    

  elektroodpad nevyná  z bytov, pivníc i povál.  
 

• ram  t ví ry a ory! ý elektroodpad (chladni y, 
prá ky, e bez torov, rádia, DVD a pod odober e!      

Me ká a  Brati lava – Ra a infor uje, e o obné údaje ob anov pracováva  ako  pro redkovate   v ene organizácie 
ENVIDOM – Zdru enie výrobcov elektro potrebi ov pre recykláciu, a to len za ú elo  vykonania obilného zberu elektroodpadu. 

 
V sobotu 13. apríla 2019 obyvate Ra  

b  odv  nepotrebný elektroodpad  
na ekologickú recykláciu. 

   
  ZBER STARÝCH SPOTREBI OV ZBER KOMUNÁLNYCH 

ODPADOV Z DOMÁCNOSTÍ 
S OBSAHOM ŠKODLIVÝCH 
LÁTOK
pre občanov Bratislavy – fy-
zické osoby nepodnikateľov 
uskutoční Magistrát hl. mesta SR 
Bratislavy za súčinnosti mestskej 
časti, spoločnosti Odvoz a likvi-
dácia odpadu a.s. a spoločnosti 
ARGUSS, s.r.o.
dňa 13.4.2019
na nasledovných miestach 
a za daných podmienok:
Jurkovičova ulica: 8:00 – 9:00
Hubeného – parkovisko pri
OD Jednota: 9:10 – 10:00
Na mieste bude pristavené vozi-
dlo, pri ktorom budú pracovníci 
spoločnosti ARGUSS, s.r.o. pre-
berať len od občanov – fyzických 
osôb nepodnikateľov tieto komu-
nálne odpady:
 Staré náterové hmoty
 Odpadové rozpúšťadlá
 Pesticídy
 Oleje a tuky
Pozn.: V prípade odpadov ako sú roz-
púšťadlá, oleje, pesticídy, farby, lepidlá 
a pod., tieto musia byť uzavreté v pev-
ných obaloch, z ktorých sa neuvoľňuje 
odpad. ARGUSS, s.r.o. odoberie takýto 
odpad len v donesených uzavretých 
obaloch max. do 5 kg od 1 osoby.
 Batérie a akumulátory
 Žiarivky a iný odpad obsahujúci 
ortuť
 Vyradené zariadenia obsahujú-
ce chlórfluorované uhľovodíky 
(chladničky, mrazničky a pod.)
 Vyradené elektrické a elektro-
nické zariadenia – elektrospotre-
biče (počítače, televízory, monito-
ry, žehličky, práčky, mixéry a pod.)
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Rok ubehol ako voda a jar v pl-
nej kráse odhalila nielen prvé 

púčiky kvetov, ale tiež množstvo 
skládok a nafúkaného neporiadku 
po zime. OZ Priatelia Rače v spo-
lupráci s MČ Bratislava - Rača 
už 5. rok organizuje veľkú jarnú 
brigádu, ktorá nie je len o dob-
rovoľníckej práci obyvateľov pre 
svoje okolie, ale aj o nových pria-
teľstvách, spoznávaní susedov 
z vedľajšieho vchodu, ulice aj zo 
susednej časti, o príjemnom po-
sedení medzi skvelými ľuďmi aj 
o fajn pocite z krajšieho okolia. 
A tak už piatym rokom budú mať 
možnosť spojiť svoje sily Račania, 
Rendezáci i Krasňanci pre dobro 
našej spoločnej mestskej časti.

Tento ročník je však v niečom 
výnimočný. Po nedávnom úspeš-
nom podujatí Festival Račania 
Račanom 2019, kde sa spojilo vyše 
30 OZtiek, neziskoviek, spolkov 
a športových klubov a predstavili 
svoju činnosť obyvateľom, nie-
koľké z nich sa rozhodli pokračo-
vať vo vzájomnej spolupráci aj pri 
tohtoročnej brigáde. 

Okrem OZ Priatelia Rače, 
ktoré celú brigádu organizačne, 
z väčšej časti personálne a čias-
točne aj finančne zastrešuje, tento 
rok na brigáde pomáhajú tiež:
• OZ Stará jedáleň, ktoré pre bri-
gádnikov zabezpečí chutné jedlo 

na pikniku v Obecnej záhrade MÚ 
na Alstrovej, 
• Račiansky spolok a Račiansky 

vinohradnícky spolok zabezpečí 
nápoje počas pikniku v Obecnej 
záhrade,
• do samotného upratovania sa 
priamo i ako koordinátori upra-
tovacích tímov okrem OZ Priate-
lia Rače zapoja Zelená hliadka, 
RC Ráčik, Jednota dôchodcov 

Slovenska - ZO Rača a OZ Malé 

Krasňany.
Na brigáde je vítaná kaž-

dá pracovitá ruka. Podujatie je 
vhodné pre mladých, seniorov 
aj rodiny s deťmi. Ak máte doma 
pracovné rukavice, odporúčame 
ich priniesť, ak máte vlastné nára-
die, bude vítané. Náradie a mate-
riál (metly, lopaty, hrable, motyky, 
rukavice a samozrejme vrecia na 
odpad) budú zabezpečené. Kaž-
dý, kto má záujem pomôcť, stačí, 
keď príde o 9:00 na miesto stret-
nutia podľa zoznamu vyššie, ktoré 
si vyberie, alebo ktoré má blízko. 
Na stanoviskách Vás už budú 
čakať naši koordinátori, ktorí 
Vám poskytnú náradie a materi-
ál a spolu s Vami sa presunú do 
lokality, ktorá je naplánovaná na 
upratanie. Po skončení uprato-
vania je potrebné vrátiť náradie 
a rukavice koordinátorovi a pre-
sun do Obecnej záhrady na piknik 

je následne samostatný. Miesta 
upratovania môžu byť v prípa-
de potreby zmenené. Prosíme, 
aby ste bioodpad ukladali len na 
kopy a do vriec dávali len komu-
nálny odpad. Uľahčíte tak prácu 
zamestnancom MÚ, ktorí v naj-

bližších prac. dňoch po brigáde 
všetok vyzbieraný odpad odvezú 
a uľahčíte tak samozrejme aj náš-
mu životnému prostrediu.

Tešíme sa na Vás všetkých pri 
práci aj pri pikniku.
 Za OZ Priatelia Rače, V. Štrbáková

Príď aj ty na 5. ročník veľkej jarnej 
brigády - Rača Ťa potrebuje!

Festival Račania Račanom 2019: 
Ďakujeme a tešíme sa na II. ročník o rok
Marec je už tradične mesiacom, kedy 

sa najrôznejšie neziskové organizá-
cie, kluby, spolky a občianske združenia, 
obracajú na občanov aj firmy so žiados-
ťou o 2% z daní. Aj preto sa dobrovoľníc-
ke združenia v Rači rozhodli motivovať 
obyvateľov a podnikateľov z Rače, aby 
tieto 2% venovali doma v Rači miestnym 
občianskym združeniam a neziskovým 
organizáciám. 

Tak vznikla nádherná myšlienka zor-
ganizovať prvý ročník festivalu Račania 
Račanom, kde sa tieto organizácie pred-
stavia obyvateľom a ukážu výsledky svo-
jej práce aj plány do budúcna. Akciu na 
podnet Račianskeho spolku organizačne 
zastrešilo OZ Priatelia Rače v spolupráci 
s MČ Bratislava – Rača a získala výstižný 
názov – festival Račania Račanom 2019. 

V druhú marcovú sobotu sa už od sko-
rého rána začali v Nemeckom kultúrnom 
dome prípravy na akciu – rozmiestnenie 
stolov, zvukár, osvetlenie, harmono-
gram pódiových vystúpení, mapa stán-
kov. Hodinu pred otvorením festivalu 
prichádzajú už aj desiatky račianskych 
dobrovoľníkov z desiatok zúčastnených 
neziskoviek, spolkov a OZtiek, aby si pri-
pravili a čo najkrajšie „nastajlovali“ ten 
svoj stánok. S úderom jedenástej hodiny 
sa brány NKD otvoria dokorán pre ná-
vštevníkov a davy zvedavých obyvateľov, 
ktorých zaujala myšlienka festivalu. Prú-
dia do NKD potom už počas celého dňa 
až do podvečerných hodín. Zloženie ná-
vštevníkov je skutočne pestré – od rodín 
s najmenšími detičkami, cez školákov, 

dospelých, cyklistov, športovcov, milov-
níkov histórie, železnice či prírody, až po 
dôchodcov. Prichádzajú celé rodiny, Ra-
čania i obyvatelia z iných mestských čas-
tí, podnikatelia i dôchodcovia. Obzerajú 
si stánok za stánkom a väčšina z nich sa 
nestačí čudovať, čomu všetkému sa dob-
rovoľníci v Rači venujú. Niektorí strávili 
medzi stánkami i celé hodiny – deti sa 
pohrali, dospelí si vyskúšali rôzne kvízy 
či meditáciu, veľkému záujmu sa tešili tiež 
pódiové vystúpenia, tí aktívnejší sa povo-
zili na cyklorikši pred kultúrnym domom. 
Veľmi významným prínosom festivalu sú 
tiež nové kontakty aj kamarátstva medzi 
návštevníkmi a dobrovoľníkmi aj medzi 
členmi jednotlivých organizácií navzá-
jom. 

S príchodom podvečerného šera sa 
návštevníci plní dojmov a nových infor-

mácií o tom, čo sa v Rači deje, rozchádzajú 
a za nimi pomaly i unavení, no spokojní 
a usmiatí, účastníci a organizátori. Prvá 
akcia priamo spájajúca všetkých dobro-
voľníkov s občanmi sa vydarila a prípravy 
ďalšieho ročníka sa môžu začať.

Na I. ročníku festivalu Račania Ra-
čanom sa zúčastnilo podľa odhadov 
z videozáznamov vyše 500 návštevníkov 
a vyše 30 neziskových organizácií.

Ďakujeme všetkým účastníkom za 
skvelú atmosféru a MČ Bratislava – Rača 
za poskytnutie priestorov a pomoc pri 
propagácii podujatia.

OZ Priatelia Rače, foto Jana Hrdličková 

Komunitné Centrum Ako doma  BMX klub 
Rača  OZ Crazy Jump  Cyklokoalícia  
H&T dance company  OZ House Of Power 
/ King’s gym Bra  slava  Jednota dôchod-
cov na Slovensku ZO Bra  slava-Rača  Klub 
Out of box  Klub železničnej nostalgie Bra-
 slava východ  OZ LASALLIAN  OZ Malé 

Krasňany  Občianske združenie O NÁS  
OZ Patchworkársky cech  PERUN o. z.  OZ 
Priatelia Rače  Račiansky muzeálny spolok 
OZ  ST Relax Rača  OZ Stará jedáleň  
OZ Školiesko  OZ-Terroir Rača  Občian-
ske združenie Vienok  Vzdelávanie pre 
informačnú spoločnosť pri SOŠ masmedi-
álnych a informačných štúdií  OZ Jeleň – 
ELIMU  Raná starostlivosť, n.o.  Rodinné 
centrum Ráčik, o.z.  Slovenská Asociácia 
Falun Gong  OZ Račiansky vinohradnícky 
spolok  OZ Račiansky spolok  OZ Rinzle 

Zúčastnené 
neziskové organizácie

Hana Bajzíková, Šimon Basanda, Klára Bednarič, 
Michal Benko, Agáta Beňová, Alfred Bielčik, Samuel 
Bódy, Ta  ana Bubnášová, Miroslav Cebák, Peter 
Cigányik, Sofi a Csákányiová, Daniel Dibák, Danie-
la Dobrovodská, Lea Dudorová, Dominik Dvoran, 
Tamara Feješová, Branislav Furgalák, Johan Gajdoš, 
Alexandra Galková, Roman Göndör, Tomáš Grobar-
čík, Peter Hanzlík, Teo Havran, Jesica Heráková, 
Tereza Hlaváčková, Lujza Horecká, Juraj Hrajnoha, 
Ján Hrajnoha, Zara Hudáková, Damian Cho, Viliam 
Chrappa, Barbora Jajcajová, Juraj Janega, Zina Jani-
šová, Elizabet Jánošíková, Adela Juhásová, Daniel 
Jurík, Tomáš Juriš, Bibiana Kelčíková, Matúš Klúčik, 
Dávid Kočtúch, Nina Körösi, Karolína Kretová, Ras-
 slav Krivosudský, Tamara Labudová, Alex Labus, 

Linda Lučanská, Ema Lukáčová, Melinda Majerčí-
ková, Žofi a Ma  ová, Mikaela Mikušiaková, Viliam 
Mikuška, Leonard Mráz, Matej Očenáš, Olívia Oro-
lín, Jakub Pápež, Gréta Páričková, Dominika Peter-
ková, Mia Pilátová, Anna Plávková, Zuzana Polako-
vičová, Olívia Púchyová, Dominik Repka, Linda Rož-
ková, Michal Sabol, Alex Senteši, Natália Sivuľková, 
Alek Sklenár, Ivy Lexye Soboňová, Ondrej Solín, 
Ester Stopková, Filip Supek, Henrieta Surovčeko-
vá, Michaela Svarínová, Emma Ščibrányová, Lucia 
Šedivá, Noemi Šimorová, Oliver Šípoš, Monica Šku-
tová, Leo Šuchma, Kris  na Talpová, Bruno Váczy, 
Adam Valo, Magdalena Vančová, Stela Vidová, 
Vivien Vidovičová, Tamara Záhumenská, Kristof 
Zámečník, Dominik Zátek, Katarína Záteková

Noví Račania
Uvítanie detičiek: Tých najmenších vítal prvýkrát nový starosta
Na prvom tohtoročnom 

podujatí s názvom Uvíta-
nie detí do života sme privítali 
90 nových Račanov. Spolu so 
svojimi rodičmi si prišli prevziať 
hračku, mamičky boli odme-
nené ružou od starostu našej 
mestskej časti Michala Droto-
vána, ktorí si odkrútil svoju pre-
miéru pri tejto krásnej udalosti, 
a do daru dostali 100-eurovú 
finančnú pomoc. Milé a veľmi 
obľúbené podujatie sa v tomto 
roku bude konať ešte dvakrát, 
rodičia si môžu o príspevok 
požiadať osobne na sociálnom 
oddelení mestskej časti alebo 

poslať poštou na miestny úrad 
vyplnenú žiadosť, ktorú nájdu 
na www.raca.sk. 

Medzi chlapčenskými me-
nami dominovali hneď dve, 
a to Peter a Dominik, ktorí boli 
zastúpení trikrát. Najrozšíre-
nejšie dievčenské meno v tejto 
skupine bolo Tamara, v tes-
nom závese za ňou boli Linda 
a Olívia. Uvítali sme tiež dvoje 
dvojičiek a neobvyklé mená pre 
náš kraj – Alfred, Alek, Ivy Le-
xye, Noemi či Kristofa. 

Fotky z podujatia nájdete 
na www.raca.sk v našej fotoga-
lérii.  jaja, foto Marek Bellay
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deoprezentácie o Rači, 
kvalifikovaní lektori odpred-
nášajú zaujímavé témy o mi-
nulosti Rače, deťom i Vám 
prečítame z račianskych po-
vestí, pri pracovnom stole 
Vám reštaurátor ukáže ako 
pracovať so starými predmet-
mi, ktoré chceme uchovať pre 
budúce generácie. Súčasne 
Vás oslovujeme s výzvou 
a prosbou - ak máte doma, 
na povale, v šope či v pivnici 
staré predmety, pracovné či 
domáce nástroje, starý ná-
bytok, dekorácie, textil alebo 
odevy, fotografie, dokumen-
ty, listiny, listy či pohľadnice, 
poznámky, zápisky alebo den-
níky, nevyhadzujte ich! Pri-
neste ich k nám, s potešením 
ich prijmeme a uchováme 
pre pamäť do budúcnosti 
pre naše deti a vnúčatá, aby 
poznali, ako sa žilo v dávnejšej 

i nedávnej minulosti. Bude-
me sa tešiť, keď nám na túto 
príležitosť svoje poklady za-
požičiate; ešte viac sa poteší-
me, keď rôzne predmety do 
Račianskeho múzea darujete. 
Nedajte sa pomýliť – niekedy 

veci, ktoré vyzerajú ako staré 
„krámy“, budú tvoriť vzácne 
súčasti našej expozície. So 
všetkými predmetmi budeme 
zaobchádzať v súlade s plat-
nou legislatívou, týkajúcou sa 
múzejníctva.

Viac informácií získate na  
FB – Račiansky muzeálny spo-

lok   email – muzeumraca@

gmail.com    mobil – 0904 

858 234.

 Výkonný výbor Račianskeho 
 muzeálneho spolku

Račianske hodyOZ Pupalky

Občianske združenie PUPAL-
KY sa už dva roky nezištne 

venuje pacientom postihnutým 
Parkinsonovou chorobou. Za-
kladateľkami združenia sú sestry 
Dagmar a Miriam Pupalové, kto-
ré sa rozhodli pomáhať chorým 
a spoločne prispievať k zlepše-
niu tejto nepríjemnej choroby. 
Miriam je fyzioterapeutkou, kto-
rá odborne radí ako sa správne 
rozcvičiť a v prípade potreby 
vie pacientov navštíviť aj doma. 
Dagmar je pre mnohých Rača-
nov veľmi známa, keďže pracuje 
v račianskom divadle Endorfín. 

Spoločne pravidelne orga-
nizujú cvičenia s terapeutickou 
pomôckou, ktorá pozitívne 
vplýva aj na zdravý ľudský or-
ganizmus, nielen na Parkinso-
nikov. Cvičenia prebiehajú 4x 
týždenne na Základnej škole na 
Tbiliskej ulici a v KC centre na 
Ovručskej v mestskej časti Nové 
Mesto. Možnosť cvičiť majú aj 
zdraví a mladí ľudia z Rače pra-
videlne v pondelok o 18:00 hod 
alebo v utorok o 15:00 hod v zr-
kadlovej miestnosti ZŠ Tbiliská, 
vchod z boku. Pacienti s Parkin-
sonovou chorobou majú vstup 
zadarmo a pre ostatných športo-
vých nadšencov je vstupné dob-
rovoľné, ktoré pomôže sestrám 
pri chode občianskeho združe-
nia. Okrem cvičenia organizujú 
aj rôzne výlety do prírody, kde si 
Parkinsonici môžu porelaxovať 
a tiež zacvičiť. 

Parkinsonova choroba sa 
prejavuje nepro-
dukovaním hor-
mónu dopamín, 
ktorý prispieva 
ku kontrole moz-
gového systému 
a jeho správnemu 
fungovaniu. Pre Par-
kinsonikov sú často 
ich pohybové a vyjadrovacie 
schopnosti neovládateľné 
a okolie si myslí, že práve vypili 
fľašu vína. Parkinsonik môže 
náhle zamrznúť, stuhnúť po-
kojne aj na priechode pre chod-
cov a nemôže sa jednoducho 
po hnúť z miesta. Ich príbehy 
sú často až hrôzostrašné, keď 

sa nevedia uhnúť pred idúcim 
autom či električkou.

Preto sa sestry Pupalo-

vé rozhodli vytvoriť pre nich 

Ochrannú známku, ktorá by im 

pomohla v život ohrozujúcich 

situáciách. Známku vytvárali asi 
rok a dali si ju patentovať, aby 
nemohla byť zneužitá na iné 
účely. Je určená len pre pacien-
tov, ktorým bola diagnostikova-
ná Parkinsonova choroba. 

Postupne rozbehli kampaň, 
ktorá má osloviť čo najviac ľudí. 
Ich cieľom je informovať verej-
nosť o tejto známke, aby obča-
nia vedeli rozlíšiť, že nejde o opi-
tého človeka, ale Parkinsonika, 

ktorý potrebuje ich pomoc. 
Od septembra budú aj 

v dopravných 
p r o s t r i e d -
koch uverej-
ňované od-
borné videá 
sestier, ktoré 

majú tiež pris-
pieť k informova-
nosti a vzdelaniu 

o tejto chorobe. 
V súčasnosti počet chorých 

na Parkinsonovu chorobu stú-
pa a už nejde o chorobu typickú 
pre staršie generácie. Čoraz viac 
mladých ľudí od 35 rokov trpí 
týmto ochorením. Vytvorením 
ochrannej známky dali sestry 
Parkinsonikom možnosť po-

hybovať sa po svete s menším 
stresom a obavami, čo by sa im 
mohlo stať. Ich snaha obozná-
miť ľudí so špecifikami Parkin-
sona pomáha chorým začleniť 
sa do normálneho života a ne-
skrývať sa doma. Dáva im to isté 
upokojenie a zlepšuje sa tým aj 
ich psychický stav. 

Ochranná známka pre pa-
cientov s diagnózou Parkinson 
je v tvare osemuholníka, po-
dobne ako dopravná značka 
STOP. V strede je postava v tva-
re písmena P (Person, Parkin-
son, Pupalky) a pilierom celej 
jeho postavy je tzv. kyvadlo. 
Horné a dolné končatiny sú 
znázornené šípkami ako rôzne 
pohybové smery. Známka je 
na reflexnej látke, obšitá špe-
ciálnou niťou, ktorá sa počas 
dňa (svetlom) nabije a večer asi 
3 hodiny svieti.

V budúcnosti plánujú sestry 
otvoriť Centrum pomoci pre pa-
cientov s diagnózou Parkinson, 
len čo sa im podarí nájsť vlastné 
priestory za symbolické nájom-
né. Svoje aktivity by chceli roz-
šíriť aj o tanečné hodiny, hodiny 
arteterapie a iné.

Členovia združenia veľmi 
radi privítajú tých, ktorí sa boja 
vychádzať na verejnosť kvôli 
nepríjemnej diagnóze a na svet 
sa pozerajú iba spoza okna. 

OZ Pupalky

Veľká pomoc pre ľudí 
s Parkinsonovou chorobou

Račiansky muzeálny spo-
lok/RMS pripravuje po-

čas tohtoročných tradičných 
Račianskych hodov v dňoch 
3. - 5. mája 2019 v sále Ne-
meckého kultúrneho domu 
v Rači svoju prvú expozíciu. 
V nasledujúcich 2 dňoch 
výstavu sprístupnime žiakom 
ZŠ v Rači.

Na pódiu vo veľkej sále pri-
pravíme expozíciu na tému: 
Tradičná račianska domácno-
sť 1. pol. 20. storočia – pre niek-
torých nostalgická spomien ka, 
pre mladších ukážka, ako bý-
vali ich starí rodičia. 

V sále NKD nájdete sta-
ré fotografie a obrázky Rače, 
niekoľko zaujímavých uká-
žok starých máp račianskeho 
chotára, niečo o živote, športe 
a kultúre v minulosti obce. 

Dáme Vám niekoľko há-
daniek a zábavných úloh, pri 
ktorých si overíte, čo o Rači 
viete/neviete. Príďte aj so svo-
jimi malými či väčšími deťmi, 
pripravíme pre nich rôzne hla-
volamy, súťaže, kde deti budú 
môcť získať drobné sladké 
odmeny, budete môcť riešiť 
hravé úlohy spolu s menšími 
deťmi a strávite tak hodinku 
– dve zábavnými a poučnými 
úlohami.

Pripravíme pre vás vi-

Už tradične organizované 
Račianske hody sa budú 

opäť konať prvý májový víkend, 
4. a 5. mája 2019. Tento rok ich 
odštartujú sprievodné poduja-
tia už vo štvrtok vyhodnotením 
23. ročníka Račianskeho jaho-
dového kvetu a v piatok autor-
skou vernisážou výstavy obra-
zov JUDr. Aleny Polakovičovej 
s názvom „Pohľady na obľú-
bené miesta“. Pripravili sme 
pre vás skvelý program, ktorý 
sa bude odohrávať v amfiteátri 
v Knižkovej doline, kde vystúpi 
okrem iných Dychová hudba 
Textilanka a Ander z Košíc či 
Sima Martausová, v Obecnej 
záhrade, kde bude priprave-

Račianske hody sú o chvíľu tu!
Aj tento rok počas hodov Súťaž 
o najlepší hodový koláč!
Milé račianske gazdinky, opäť sú tu 
Račianske hody a s nimi súťaž o naj-
lepší hodový koláč. Súťažiť sa bude 

opäť v dvoch kategóriách: zákusok 
a kysnutý koláč. Registrácia súťažia-

cich bude v pondelok 29. apríla od 
8.00 do 18.00 h na oddelení kul-

túry miestneho úradu, 
kde si zároveň môžete 
vyzdvihnúť poukáž-
ku na nákup surovín. 
Koláče treba priniesť 
na miestny úrad, Ku-
bačova 21 v nedeľu 

5. má ja od 12.00 – 13.00 h, 

vyhodnotenie súťaže bude prebiehať 
o 16.00 v amfiteátri Knižkova dolina 
a víťazov vyhlási Koláčová komisia. 
Súťaží sa o nákupné poukážky Kau-
fland a Rád račianskej varešky 2019. 
Bližšie informácie na 02/49112438 
a www.raca.sk. 

ná detská zóna – deti sa môžu 
tešiť na dobové historické hry 
či Pesničkohry s Mirom Jilom. 
Nebudú chýbať ani vystúpenia 
na pódiu pred Družstevným 
domom Račan, sprievodné 
výstavy a športové podujatia.  

Gazdinky, aj v tomto roku 
máte možnosť zapojiť sa do 
súťaže o najlepší hodový ko-
láč, už teraz sa tešíme na vaše 
výtvory. 

Všetkých vás srdečne pozý-
vame! (red)

RačianskeRačianskeRačianske

w.raca.sk. 
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Pozývame  vás na výstavu počas týchto Hodov

Poznať duševné, kultúrne i materiálne 
bohatstvo svojich predkov je snahou všet-
kých ľudských kultúr; pokračovať v kon  nui-
te s minulosťou, porozumieť práci, mysleniu, 
radostiam i starostiam predchádzajúcich 
generácií dáva človeku pevnú pôdu pod 
nohami a pocit spolupatričnos  . 

V Rači už z minulosti pretrváva snaha 
zachovávať pre súčasné i budúce generácie 

spomienky na našich predkov. Prvý projekt 
Račianskeho múzea vznikol v r. 2013. S časo-
vým odstupom sa k tejto téme vracia sku-
pina nadšencov, ktorá v r. 2018 založila OZ 
RMS; jeho cieľom je, za podpory miestnej 
samosprávy a starostu, vybudovať Račianske 
múzeum vo vhodných priestoroch - v pláne je 
rekonštrukcia historicky cennej Koloničovej 
kúrie. Priatelia, uchádzame sa o Vašu pomoc 

pri budovaní muzeálnej zbierky - pri vyhľadá-
vaní každodenných i sviatočných predmetov, 
domácich i technických zariadení, odevov, 
písomných materiálov – lis  n, listov, fotogra-
fi í, pohľadníc či osobných poznámok, zápi-
sov a denníkov, ktoré nám pomôžu dopĺňať 
poznatky o živote predkov. Ak máte záujem 
podporiť našu myšlienku, prípadne s nami 
spolupracovať, kontaktujte nás!

Čo je Račiansky muzeálny spolok/RMS

Tri zástupkyne RMS - zľava Jana Maniková, Monika Luknárová, Dobroslava Luknárová

Známka, podľa ktorej spoznáte Parkinsonika
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3. 4. 17:00
Miestny úrad Kubačova 21, 1. poscho-
die – VERNISÁŽ výstavy pohľadníc 
zo zbierky Ing. arch. Adely Hancinovej 
z Rače „Keď prichádza Veľká noc...“, 
vstup voľný

7. 4. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom - TANEČNÁ 
ZÁBAVA s hudobnou skupinou Saturn, 
vstupné 3 €

14. 4. 16:00
Amfi teáter pred Kultúrnym strediskom 
Žarnovická - DETSKÉ PREDSTAVENIE
k Veľkej noci a hľadanie veľkonočných 
vajíčok, vstup voľný

15. 4. 19:00
Nemecký kultúrny dom – Divadelný 
pondelok Divadlo BOT: „ČO SME KOMU 
UROBILI?!?“, vstupné 4 €

21. 4. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom – VEĽKONOČ
NÁ TANEČNÁ ZÁBAVA s hudobnou 
skupinou Duo Servus, vstupné 3 €

27. 4. 9:00 - 12:00
Parkovisko pred NKD – RAČIANSKA 
RODINNÁ BURZA, vstupné pre predá-
vajúcich 2 €, kupujúci zdarma

28. 4. 16:00
Nemecký kultúrny dom – Detské pred-
stavenie Divadielko z klobúka: „KRÁLI
KY Z KLOBÚKA“, vstupné 2 €

30. 4. 18:00
Park J. M. Hurbana – STAVANIE MÁJA
s deťmi z DFS Malinky, žiaci a pedagógo-
via  ZUŠ Vrbenského, hrá DH Kozovanka, 
vstup voľný

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača apríl

Zmena programu vyhradená.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 15. 4. 2019, 19.00 h, vstupné: 4,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc. č. 8, 
dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK aj priamo na mieste v deň konania pred-
stavenia.

KDE: Amfi teáter pred Kultúrnym strediskom Žarno-
vická 7, Bra  slava-Rača
KEDY: 14.4.2019, 16.00 h, vstup voľný
V prípade nepriaznivého počasia sa predstavenie 
odohrá v spoločenskej sále KS Žarnovická 7.

KDE: Miestny úrad MČ Bra  slava-Rača, Kubačova 21, 1. poschodie 
VÝSTAVA POTRVÁ od 3. - 30. apríla 2019.
VERNISÁŽ VÝSTAVY: 3.4.2019, 17.00 h, vstup voľný, Hudobný 
program: ZUŠ Vrbenského, Bra  slava-Rača

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Bra  slava-Rača
KEDY: 28. 4. 2019, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: Miestny 
úrad Rača, Kubačova 21, kanc. č. 8.
PREDAJ VSTUPENIEK aj priamo na mies-
te v deň konania predstavenia.

MČ Bra  slava-Rača a DIVADLO ŽIHADLO pozýva všetkých malých aj veľkých na predstavenie  

Mestská časť Bra  slava-Rača a Divadielko z klobúka pre Vás pripravili predstavenie

Zajko Lajko

Králiky 
z klobúka 

Hlavný hrdina, malý lesný i poľný zajac Ľudovít, zvaný 
Lajko, je veľmi zvedavý a učenlivý. A tak mu jeho kama-
rá  , zvieratká zo záhoráckeho lesa medzi Malackami 
a Rohožníkom, lesa plného zvierat a aj hubárov z celého 
kraja, žaba, ježko a sova približujú ako taký život 
v lese vyzerá.

Po predstavení budú de   spoločne so 
Zajkom Lajkom hľadať poschovávané veľ-
konočné vajíčka v okolí kultúrneho strediska.

Dvaja králici Oskar a Bonifác, ktorí lietajú po 
svete vo svojom klobúku sa zastavia aj u nás, 
aby nás naučili niečo o zdravej výžive, geo-
grafi i, farbách či vesmíre a pritom si s vami 
zaspievajú a zatancujú svoje veselé pesničky.

Čo sme komu urobili?!?
Komédia Čo sme komu urobili?!? je čiastočne kon  nuálnym pokra-
čovaním úspešného  tulu, komédie Lúpež v ČĽUP banke, ktorú BOT 
uvádzalo v roku 2018. Je určená pre všetkých priaznivcov ,,veselé-
ho“ divadla. Komédie BOT sú vždy príjemnou zábavou pre každého 
dospelého diváka. 

Stavanie mája
Srdečne Vás pozývame na tradičné Stavanie mája, ktoré sa uskutoční 
v utorok 30. apríla 2019 o 18.00 h v Parku J. M. Hurbana v Rači. Stavanie 
mája Vám spríjemní svojím koncertom DH Kozovanka, žiaci a pedagógovia 
ZUŠ Vrbenského a vystúpi aj detská folklórna skupina Malinky.
Bufet s občerstvením bude k dispozícii. 

Račianska rodinná burza
Aj Vy máte doma skrine plné šatstva a iných nepotrebných vecí, ktoré 
môžu ešte poslúžiť iným? Neváhajte a príďte pred Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3 a ponúknite na predaj šatstvo, hračky, športové a iné 
domáce potreby. RAČIANSKA RODINNÁ BURZA sa uskutoční V SOBO
TU 27.4.2019 OD 9.00  12.00 H.

VSTUPNÉ: PREDÁVAJÚCI 2,00 €, KUPUJÚCI zadarmo. Predávajúcim 
stačí prísť bez registrácie od 8.00 h. INFO: kultura@raca.sk, 02/49112438. 

V prípade nepriaznivého počasia – dažďa sa poduja  e uskutoční 
v sále Nemeckého kultúrneho domu.

Keď prichádza Veľká noc...
Zbierka p. Adely Hanci-
novej obsahuje historické 
pohľadnice jej rodičov, 
starých rodičov z Rače od 
r. 1915, ktoré si posielali 
pri príležitosti rôznych 
sviatkov a hlavne pri-
chádzajúcej Veľkej noci. 
Zbierka z Rače obsahuje 
asi 150 ks pohľadníc, ktorú 
p. Hancinová postupne 
rozširovala vlastnou zbe-
rateľskou činnosťou. Staré 
pohľadnice majú pre zbe-
rateľku nesmiernu hod-
notu. V korešpondencii je 
zachytený v určitom oka-
mihu spoločenský život 
nielen jej predkov, ale aj 
ľudí na dedine a v meste 
v tom čase. 

MČ BA-Rača a Divadlo BOT (Bernolákovské Ochotnícke Teátro) 
pre Vás pri príležitos   Divadelného pondelka pripravili komédiu

...spojené s hľadaním 
veľkonočných vajíčok... 

Mestská časť Bra  slava-Rača Vás pozýva na výstavu pohľadníc 
zo zbierky Ing. arch. Adely Hancinovej
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Marilyn Monroe - americká 
filmová herečka, modelka, 

speváčka a producentka, pova-
žovaná za sexsymbol 50. rokov 
20. storočia. Bola označovaná 
za módnu ikonu, patrila medzi 
najlepšie herečky svojich čias, 
obsadzovala hlavné role vo fil-
moch. Príbeh jej života vyvoláva 
dodnes otázky a pravdivú odpo-
veď o jej smrti sa zrejme nikdy 
nedozvieme.

Jej život inšpiroval i choreo-
grafku H&T Dance Company 
Luciu Manikovú k vytvoreniu 
tanečného divadla „Život Mari-
lyn Monroe“ v podaní najstar-
ších tanečníkov H&T.

17. decembra 2018 vo vy-
predanej sále NKD videli diváci 
úspešnú premiéru predstave-
nia. Nie všetci však v predvia-
nočnom čase vystúpenie stih-
li. Preto sme v NKD pripravili 
druhé predstavenie ako darček 
k MDŽ – 8. marca 2019. Každá 
žena dostala pri príchode malú 
sladkosť a potom si už všetci 
mohli užiť krásne predstavenie, 
plné hudby, tanca a sprievod-

ného slova. Úžasné bolo vidieť, 
ako si tanečníci užívali pódium 
a častý uznanlivý potlesk divá-
kov.

Hlavnú hrdinku Marilyn 
Monroe v rôznych etapách jej 
života tancovali viaceré taneč-
níčky - Karin Bitarová, Karin 
Ondrejkovičová, Radka Turano-
vičová, Sara Rompfová, Monika 
Mederová a Kristína Slováková, 
v roli matky MM sa predstavila 
Mária Brisudová.

Vzácnymi hosťami boli krás-
na Miška Patáková s tancom 
s kruhom a niekoľkonásobný 
majster Slovenska v latino-ame-
rických tancoch Jiří Hein.

Záverečná klaňačka, neu-
tíchajúci potlesk a kvety či ply-
šáci pre účinkujúcich pripomí-
nali úspešné predstavenia vo 
veľkých divadlách.

Niečo o H&T Dance
Company
Pre Račanov, a nielen pre nich, 
známa tanečná skupina. Za 20 
rokov svojho pôsobenia v Rači 
odchovala pod vedením tréner-

ky, choreografky a šéfky klubu 
Lucie Manikovej niekoľko sto 
tanečníkov, niektorí začali už 
v najútlejšom veku, prvé taneč-
né krôčiky začínali už v troch 
rokoch. Niektorí tancovali pre 
radosť, niektorým sa stal tanec 
životnou profesiou. Tréningy, 
súťaže, vystúpenia. V posled-
ných 9 rokoch sa pridali aj ta-
nečné divadlá pre deti a mládež, 
ktoré vzhliadli račianski diváci, 

ale diváci aj na ďalších predsta-
veniach v Bratislave a blízkom 
okolí (Peter Pan – r. 2013, Ľado-
vé kráľovstvo – r. 2014, Leví kráľ 
– 2015, Snehulienka a sedem 
trpaslíkov – 2016, Popoluška – 
2017, Marilyn Monroe – 2018, 
Kráska a zviera – 2019).

Prajeme H&T ďalších mini-
málne 20 úspešných rokov!

Jana Maniková, www.h-t.sk, FB - 
h&t dance group

Klienti Domova sociálnych 
služieb a zariadenia pre se-

niorov zažili v období fašiangov 
jeden príjemný a veselý deň. Bol 
to 21. február 2019, keď sa v spo-
ločenskej miestnosti uskutočnil 
fašiangový maškarný ples. Aby 
bolo toto podujatie veselšie, 
rozhodli sa niektoré klientky Za-
riadenia pre seniorov Pri vino-
hradoch pripraviť spomienkové 
pásmo na fašiangové zvyky, naj-
mä z minulých období. Aj dnes 
sú ešte v niektorých dedinách 
Slovenska dodržiavané. Posled-
né dni pred Popolcovou stredou 
v niektorých dedinách znejú 
piesne, fašiangové hry, najmä 
mládencov a dievčat, spojené 
s hudbou, tancom, spevom 
a chodením po domoch, najmä 
tam, kde majú dievčatá. Klient-
ky ZPS vybrali oblasť z okolia 
Trenčína. Pásmo zvykov a pies-
ní začínalo takto:

„Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide, 
kto nemá kožucha zima mu 
bude.
Ja nemám, ja nemám, len sa tak 
trasiem.
Dajte mi slaninky, nech sa po-
pasiem. 
Hentam nám nedali, tuto nám 
dajú,
zabili komára, slaninu majú.“

V hovorenom slove bolo aj 
nárečie, ktorým matky pripra-
vovali svoje dcéry na vydaj. A to 
nasledovne:

„Po zábave bys chodela za mlá-
dencí, a snaj vydávat bys sa sce-
la, ale kolo plotne sa moc otá-
čať nevieš. Nále, čo to budeš za 
nevestu. Henkaj si na môj veru 

povedia, ale ju tá manka vycho-
vala, taká chýrna gazdiná. Též 
len neviem, po kom môžeš byt. 
Šak ja v tvojich rokoch, škoda 
vyprávat. Tot sa poj kukat, je 
fašánek, naučíš sa jak sa Božie 
milosti robia. Blízo príde Števán 
na vohľady, nech vydy, že si die-
fka jak sa patrí. Roboty s nimi 
moc neni a veru rád sa ponúkne. 
Já ti poviem recept a ty sa to na-
učíš. Mosia byt také fajnové, 
krehučké, aby sa truseli. A bola 
aj pochvala. No vydyš, šak si ty 
dievka, jak sa patrí, kde by lep-
šiu Ščeván našiel?“

Spomienky aj so spevom išli 
potom ďalej. Napr. fašiangové 
maškary vyzbierali od gazdiniek 
vajíčka, klobásu a slaninku z čoho 
v utorok predvečer si diev ky 
a mládenci urobili hostinu.

Veľmi pekné boli niektoré 
riekanky, prípadne piesne A tam 
hore na komore...

„Mačky sú vám na slanine,
choďte si ich zohnať
a nám kus odrezať.
Ak sa máte porezať, 
pôjdeme si sami slaninky vziať.

Hopsa chlape do povaly
aby ste vysoké konope mali.

Ak im niekde nedali, oplatili 
im to takto...

„Naša kapsa úbohá, 
všetko berie, čo Boh dá.
I slaninu i rebrá.
Ak nám nič nedáte
na hrncoch to poznáte,
všetky vám z police popadajú
a na kusy sa roztrieskajú.“

V okolí Trenčína bolo zvy-
kom, že mládenci chodili s kláti-
kom a v tanci sa pokúšali zavesiť 
ho dievke na krk, aby mohol ten, 
ktorému sa to podarí, za dievča-
ťom chodiť. Milá bola riekanka:
„Ide káčer po doline,
ej, za ním kočka poskakuje,
počkaj, káčer dohoním ťa,
keď ťa chytím, zabijem ťa.“

Najrozšírenejšia báseň na 
Slovensku je známa doposiaľ 
od Jána Kollára.

„Všetci ľudia sa radujú,
vo fašiangovém čase, 
jedni pijú, druhí jedia, za stolom 
klobáse:

títo rebrá a slaninu, tamtí krap-
ne pražia
takové i iné veci na fašiangy je-
dia.“

Vo veselom duchu klientky 
ZPS spomínali aj ďalej.

Koncom minulého storo-
čia chodili chlapci po dedine 
s gajdošom a spievali:

„Gajdošova žena, biela ako stena,
a Gajdoš červený, ľúbi cudzie 
ženy.
To Gajdoško, to, to, to, nerobil si 
cez leto,
ale bude cez zimu, objímati 
gazdinú.“

Keď prichádzal utorok, ďalší 
zvyk bol dievkami posielať svo-
jim milým perá, na čo použili 
husacie brká a mládenci sa rok 
odvďačili kužmanickým ruční-
kom alebo vyšívanou stuhou na 
zásteru. Pekným zvykom bolo, 
že pri niektorých piesňach mlá-
denci vyskočili, aby gazdinej 
nará stlo vysoké konope.

Fašiangy končili o polnoci 
v utorok, keď bolo pochováva-
nie basy, aby sa zobudila o rok 
na fašiangy. Po ukončení pro-
gramu začala tanečná zábava 
pri živej hudbe s harmonikou, 
podaním klientom fašiangové 
šišky a nealkoholické nápoje. 
Tým, ktorí môžu vypiť pohár 
vína, určite pripomenul mla-
dé roky. Za dobrú organizá-
ciu a prípravu programu patrí 
vďaka všetkým, ktorí sa o to pri-
činili – ďakujú niektoré klientky 
zo ZPS. Pri príprave použitá li-
teratúra z archívu trenčianskej 
knižnice.

Anna Juricová, klientka ZPS 

Karneval v stacionári
Aj v tomto roku klienti v den-

nom stacionári pre seniorov 
na Plickovej ulici 28. februára mali 
fašiangovú zábavu spojenú s po-
chovávaním basy. Už od rána sme 
sa spolu s našimi seniormi strojili 
do rôznych masiek plných fantázie 
ako napríklad šerif, tiger, pavúčia 
žena či vodník. Potom sme zahájili 
sprievod po celom stacionári a boli 

zavinšovať a zaspievať našim mi-
lým paniam kuchárkam, ktoré nám 
s láskou varia. Po sprievode sme sa 
občerstvili koláčikmi, ktoré sme si 
sami napiekli, a voňavou kávou. 
Celé dopoludnie sme spievali, tan-
covali a na záver sme kultovo po-
chovali basu pod orgovánom pred 
naším denným stacionárom.

Z amestnanci stacionára

Marilyn Monroe v NKD Fašiangy, fašiangy...

V Rači už niekoľko rokov organizuje-
me obľúbené podujatie Slávnostné 

stretnutie jubilantov pri príležitosti život-
ného jubilea alebo výročia sobáša našich 
občanov. V rámci tohto spoločenského 
podujatia sa jubilantom odovzdáva finanč-
ný dar a kvet a rovnako malé občerstvenie.

Od roku 2019 však prichádza k zmene 

v organizácii tohto podujatia. V zmysle 
zákona o ochrane osobných údajov nie je 
Mestská časť Bratislava-Rača oprávnená 
zverejňovať zoznam jubilantov s uvede-
ním veku konkrétnej osoby, spolu s me-
nom a priezviskom a rovnako nesmieme 
používať naše databázy na zisťovanie súk-
romných údajov a pozývať občanov na zá-
klade veku na spoločenské podujatia, bez 

ich predchádzajúceho súhlasu. Vzhľadom 
na uvedený zákon sme pristúpili k zmenám 
v organizácii Stretnutia jubilantov.

Prvá zásadná podmienka je tá, že oby-
vatelia s trvalým pobytom v mestskej časti 
Bratislava-Rača, ktorí dosiahnu v prísluš-
nom kalendárnom roku vek 80, 85, 90, 95 

a viac rokov alebo oslavujú 50., 55., 60. 
výročie sobáša a majú záujem zúčastniť sa 
slávnostného podujatia, sa naň musia sami 

prihlásiť!!! 
Prihlasujte sa prostredníctvom vyplne-

nia prihlá šky zverejnenej na webe www.
raca.sk, v záložke Chcem vybaviť/sociálne 
služby/prihláška na Slávnosť jubilantov, 
alebo si ju vyzdvihnite v podateľni miestne-
ho úradu a taktiež na oddelení pre sociálne 
veci. K dispozícii sú dva typy tlačív, jedno 

bude slúžiť pre manželov, ktorí oslavujú 
v príslušnom kalendárnom roku výročie 
sobáša a druhé pre jubilanta, ktorý dovŕši 
v príslušnom roku uvedený vek. Ak v prís-
lušnom roku oslavuje jubilant okrúhle na-
rodeniny a zároveň výročie sobáša, musí 
podať obidve prihlášky. K prihláške na 
slávnosť výročia sobáša je potrebné dolo-
žiť aj kópiu sobášneho listu a k prihláške 
na slávnosť stretnutia jubilantov rodný list.

Vyplnenú prihlášku zašlite e-mailom na 
adresu: martina.fratricova@raca.sk alebo 
prineste osobne do podateľne miestneho 
úradu, či na oddelenie pre sociálne veci. 
Prihlášku môže za oslávenca podať aj ro-
dinný príslušník.

Akceptované budú prihlášky doručené 

najneskôr do 31. augusta v kalendárnom 
roku, v ktorom jubilant dosiahne vek alebo 
manželia oslávia výročie sobáša. 

Stretnutie jubilantov sa bude konať 

jedenkrát ročne v mesiaci november, 

kde bude pozvaný každý, kto si podal pri-

hlášku.  Sociálne odd.

!!!POZOR ZMENA!!! Oznámenie 
k podujatiu Stretnutie jubilantov
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Medi 
Motion

PRIJME IHNEĎ 
 

ÚČTOVNÍČKU 
 

Mzda od 1 000 € (v závislosti od odborných skúseností) 
z toho: základná zložka mzdy od 530 € 
Požiadavky: 
o vzdelanie stredoškolské - ekonomické 
o znalosť zákona o účtovníctve, zákona o DPH 
o prax na obdobnej pozícii 5 rokov 

 
Bližšie informácie: 

tel.: 02/4949 3854, 02/4949 3111 
e-mail: kariera@grafia.sk, www.grafia.sk 

 

Slovenská Grafia a.s. 
Pekná cesta 6, 834 03 Bratislava 
výrobná spoločnosť v oblasti polygrafického priemyslu 

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977

Račiansky polmaratón 
už čoskoro!

Milí bežci, srdečne vás všetkých pozývame na 
náš Račiansky polmaratón/Račiansku de-

siatku už 27. apríla v amfiteátri v Knižkovej doli-
ne. Prihlásiť sa môžete do 24. apríla alebo aj v deň 
pretekov. 

4911 
2483

redakciarv@raca.sk
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Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím poštu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 - 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 - 18.00 spev. krúžok, ručné 
práce
St 14.00 zasadnu  e rady ZO SZTP
Pia 9.00 zasadnu  e výboru ZO JDS 
      15.00 stret. de   – kartové hry
So, Ne šachová liga - súťaž podľa 
rozpisu
Každý prvý pondelok v mesiaci 
18.00 stretnu  e poslancov Krasňan 
s obyvateľmi 
Každý utorok v mesiaci schôdza 
výboru záhradkárov

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Št plánované stretnu  a seniorov 
v klube
1.4. 13.00 Zasadnu  e výboru DCS
11.4. 14.00 p. Moroz prednáška 
Prevencia a ochrana seniora pred 
zlodejom
15.4. cvičenie seniorov s p. Hole-
covou

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní - 
Po, Ut., Str. : 12.30 - 17.30 
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu
14.00 – 16.00
Joga -  každú stredu 16.30 – 19.30
            každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub ma  ek : Po – pia: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnoteniso-
vý krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kú  k - Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné

Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
1.4. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
8.4. 14.00 Požiarne a bezpečnostné 
školenie (MÚ)
11.4. 8.00 Výlet do Rakúska-Ki  see 
(odchod od NKD)
Pondelky 14.00 Priateľské a spolo-
čenské posedenia
Utorky, stredy, štvrtky 14.00 Voľná 
záujmová činnosť

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
27.4. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
3.4. 14.00 zasadnu  e výboru
6.4. 9.00 – 14.00 Veľká račianska 
brigáda, ZO v oblas   Plickova, Kafen-
dova, Mudrochova, Sadmelijská, po 
brigáde piknik v obecnej záhrade
10.4. 14.00 členská schôdza, bese-
da na tému Ako sa naučiť písať 
spomienky s p. Borušovičovou a p. 
Kurinovou
11.4. 10.00 divadlo ARÉNA (Petržal-
ka), Jozef ŠVEJK
15.4. 11.00 histor. budova SND, ope-
reta POĽSKÁ KRV
17.4. 19.00 DIVADLO KOMÉDIE (DK 
Ružinov), KLIMAKTÉRIUM ... a čo!
28.4. 17.00 DPOH, koncert MOB 
OPERETA MATKA MUZIKÁLU
30.4. 19.00 RND, verejná nahrávka 
pre SRo
Každý pondelok cvičenie vo FC na 
Tbiliskej o 17.00. 
Nordic walking do ustálenia termí-
nu, podľa dohody s trénerkou.

Cirkevný zbor
ECAV BA-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 
79 49 26, e-mali: raca@ecav.sk, 
web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol Rača
Od apríla nedeľa 9,00 – Služby Božie  
2. nedeľa v mesiaci so sviatosťou 
Večere Pánovej so spoveďou
streda – pôstne večierne, 17.00
Na Smrtnú (07.04.) a Kvetnú 
(14.04.) nedeľu a Veľký Piatok – 
Pašiové Sl. Božie
18.4. Zelený štvrtok – 17.00 Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej 
so spoveďou
19.4. Veľký piatok – 9.00 Pašiové 
služby Božie – po- sviatosť Večere 
Pánovej so spoveďou

20.4. Biela sobota – 17.00 – príprav-
né služby Božie k Veľkonočnej nedeli 
– Vzkriesenia Pána
21.4. Veľkonočná nedeľa – 9.00 
Slávnostné služby Božie – po–svia-
tosť Večere Pánovej so spoveďou
22.4. 2. Slávnosť Veľkonočná – 9.00 
Služby Božie
Zborová sieň – fara
Nedeľa 9.00 – detské služby Božie
Pondelok 19.00 – Modlitebné 
stretnu  a
Domov soc. služieb a zariadenie 
pre seniorov, Podbrezovská 28
14.4. Služby Božie – 13.00
Na Kvetnú nedeľu 14.4. v evanjelic-
kom kostole Tradičné pôstne Zasta-
venie pri slove a hudbe o 15.00

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť BA 
– Rača, Alstrova 121, 0948/777174, 
www.fararaca.sk
Sväté omše: Po - pia:  6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Stále hľadáme 
dobrovoľníčky na služby v herni
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
de   do 1.roka, 15:00 –  18:00, UT: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ST: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 17:00, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00  
Po: 
8:20 - 9:20 Intenz. tréning s Katkou
10:00 - 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
10:00 - 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 - 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou

Ut:
 9:00 - 09:45 Otvorený ateliér 
10:30 - 11:15  Hravá anglič  na – 
začiatočníci
13:00 - 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes.
17:15 - 18:15 Intenzívny tréning s 
Katkou
St:
 8:20 - 9:20 Intenzívny tréning s 
Katkou
 9:30 - 10:15 Malí muzikan  /taneč-
níci
10:30 - 11:15 Malí muzikan  /
tanečníci
15:00 - 16:00 Klub tvorivej drama  -
ky pre de   9-12 r.
17:30 - 18:30 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie s 
deťmi od 15-24 mes. 
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
15:45 - 16:45 Otvorený ateliér
17:15 - 18:15 Power joga
19:45 - 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Pi: 
09:00 - 10:30 Montessori herňa pre 
mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
10:45 - 12:15 Montessori herňa pre 
mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
15:30- 17:30 Maľovanie je čarovanie 
(kurz, prihlásené de  )
So:
Výtvarná dielňa pre dospelých 
(nahlasovanie)
Ďalšie ak  vity:
6.4 Račianska brigáda
9.4 9:15 Raňajky, mňam- stretnu  e 
s lektorkou a odborníčkou na výživu
13.4 9:00 Predpôrodná príprava 
(nahlasovanie)
13.4 09:00 Blšák Ráčika, ihrisko pri 
ZŠ Hubeného, 
13.4 Zbierka jarného/letného šat-
stva- prebieha počas blšáku ( nie 
je možné nosiť šatstvo vopred do 
ráčika)
14.4 10:00 Hľadanie veľkonočných 
vajíčok
24.4- 28.4 Workshop riešenia 
popôrodnej diastázy s Rehabwoman 
(nahlasovanie)
29.4 17:30 Tvorivé dielne s Miškou- 
výroba kožených šperkov (nahlaso-
vanie)  

Klub Komenius –
 – ZO JDS
ZŠ Tbiliská 4
Po.: 29.04. o 15:00 – stretnu  e 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – apríl

Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA:  Krajíčková Eva
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Benkovičová Viera • Cvopová Helena • Draho-
šová Katarína • Krošľak Karol • Mikle  čová Jarmila • Rybová Adelka • Takáčová 
Helena • Trnčíková Darina
RAČIANSKI NEMCI: Štefan Štrokendl (Ludwigshafen)

Rozlúčenie

Poďakovanie

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu

pre obyvateľov Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci
v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod.

Najbližšie termíny právnej poradne sú:

3. apríl   ●   17. apríl

Dňa 18.3.2019 ubehlo 6 mesiacov, čo 
nás navždy opus  l náš milovaný manžel, 
otec, dedko, brat MILAN SLEZÁK. Kto ste 
ho poznali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. S láskou a vďakou smú  aca 
rodina.

V dňoch 7.3.2019 sme si pripomenuli nedo-
žitých 86 rokov nášho drahého otca, dedka 
a pradedka MILANA BERECA a 2.4.2019 
uplynie 10 rokov, čo nás navždy opus  l. 
S láskou a úctou spomínajú syn Milan 
s manželkou, vnúčatká Janka, Miško, Adamko, Miška 
a pravnúčatká Miška a Maxim a ostatná rodina. 

 Dňa 19.4.2019 uplynie 10 rokov, čo nás 
opus  l nám drahý, veľmi vzácny človek 
a veľký patriot Rače, ktorý rozdával veľa 
rados   pán VLADIMÍR (MIRKO) IVANIČ. 
S láskou na neho spomíname manželka 
Gabika, krstné dcéry, brat a sestra. Prosíme o  chú 
spomienku.

Dňa 14. apríla si pripomenieme 12 rokov od úmr-
 a nášho drahého PETRA KLAMU. S láskou a úctou 

spomínajú manželka, de  , vnúčatá a súrodenci. Kto 
ste ho poznali, venujte mu s nami  chú spomienku. 

20 rokov spomienok – dňa 4. apríla 1999 
zomrel môj otec RAFAEL TAKÁČ, kto ste 
ho poznali a spomínate – ďakujem. Dcéra 
Inka s manželom, vnuci Marián a Michal 
s manželkami a pravnučka Alica.

Spomienky
Verejné obchodné súťaže – ponuka
Oznam

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachá-
dzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dopravná 57 – Dom služieb 

Podmienky verejných obchodných súťaží 
sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a záro-
veň aj na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže minibuf-
et so skladom a zázemím v areáli detského 
ihriska – športovotelovýchovného zariadenia 
s názvom Svet hier a pohybu na Hubeného 
ul., nachádzajúcom sa na pozemku registra 
„C“ KN parc. č. 17374/1 o výmere 2 305 m2, 
zapísanom na LV č. 1 pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými 
úpravami a plochy s umelým povrchom s hra-
cími prvkami, mobiliárom, oplotením, pitnou 
fontánkou so šachtou pre zábavný rozprašo-
vač, sanitárnym a obslužným kontajnerom 
(sklad, drobný predaj balenej vody a balených 
pochu  n).

Nájom minibufetu je spojený s vykoná-
vaním činnos   správcu ihriska, pričom na 
predmete nájmu je možnosť zriadiť požičovňu 
športových potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomné-
ho v EUR za ročný nájom ihriska má byť so 
zohľadnením vykonávania činnos   správcu 
ihriska.

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a záro-
veň aj na internetovej stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, mail 

karol.janik@raca.sk.

Odišla nám naša milá a veselá priateľka, 
kamarátka a dobrá duša, plná op  mizmu 
a rados   zo života. Takmer desaťročie veno-
vala zo svojho voľného času kolektívom 
seniorov. Tešili sme sa radostnému cvičeniu 
po našich schôdzach pod jej vedením, osvie-
žila nás masážami a nechýbala na žiadnej 
akcii, kde rozdávala smiech a rada sa pripo-
jila k spievajúcim priateľom, aby nepokazila 
žiadnu zábavu.

Budeš nám chýbať, drahá Elenka. Bude-
me na Teba spomínať a určite nezabudne-
me. Odpočívaj v pokoji. ZO JDS v Rači

SO SZI Rača ďakuje fi rme ELZA aj všetkým darcom, ktorí prispeli darmi 
na našu výročnú členskú schôdzu. Výbor SZI  

Hľadáme kuchára, pomocnú silu 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského na Hubeného ulici príjme do pracovného 
pomeru na pozíciu kuchárka, pomocná sila do kuchyne s predpo-
kladaným nástupom od 1.5.2019. Záujemkyne/záujemci sa môžu 
hlásiť u riaditeľky Mgr. Kizivatovej osobne alebo telefonicky na tel. č. 
02/4488 4140, prípadne na e mail: kizivatova@zskomenskehoba.sk. 
Plat 654,- € bru  o + dvakrát ročne odmeny.



Račištorfský bál

Vážení priatelia dobrého vína,

dovoľte, aby som Vám v mene 
Račianskeho vinohradíckeho spolku a OZ 
Terroir Rača predstavil projekt 3. Špacírka 

po račanských pivnicách 2019.
Chceli by sme po úspešných akciách 

priateľom dobrého vína priblížiť atmosféru 
starých, a aj tých neskôr vybudovaných, piv-
níc a pozvať ich do priestorov, kde sa vínko 
dorába, uskladňuje a hlavne ochutnáva. Do 
spomenutých priestorov sa za normálnych 
okolností len tak ľahko nedostanú.

Systém akcie sa mení na takzvaný kupó-
nový. Každý účastník, ktorý bude držiteľom 
vínneho pasu (kapsička s farebným odlíšením, 
vstupenka, pohár s mierkou a náramok na kaž-
dý deň farebne odlíšený), bude mať možnosť 
navštíviť pivnice mi estnych vinárov a ochut-
nať vína výlučne z hrozna, ktoré bolo dopest-
ované na račianskych svahoch. Vo vnútri pasu 
bude mať štartovací balíček kupónov v hodno-
te 40 kusov po 0,25 €. Za tieto kupóny si bude 
môcť zaplatiť jednotlivé vzorky vína vo vopred 
označených pivniciach na mape pasu. V prí-
pade, že sa mu tieto kupóny minú, u každého 
vinára bude možnosť si zásobu kupónov do-
plniť a pokračovať v ochutnávaní vín a kochať 
sa krásami jednotlivých pivníc.

Do tretieho ročníka, tejto nielen v Rači 
obľúbenej akcie, sa nám podarilo zaradiť 
19 miestnych pivníc, v ktorých bude ponúkať 
víno 24 vybraných vinárov. Trasa po pivni-
ciach je v rozsahu cca 3,5 km. Neveľká vzdiale-
nosť umožňuje aj neturistom ochutnávať vína 
výlučne z račianskeho terroiru. Všetky vína 
ponúkané v tento deň sú vyrobené z hrozna, 
ktoré bolo dopestované na jedinečnom 
podloží račianskych vinohradov. Ide nám 
o zachovanie vinohradníckych tradícií, ktoré 
sú s Račou neoddeliteľne spojené a zároveň 
pozvať milovníkov vína aj z iných bratislav-
ských mestských častí a v neposlednom rade 
aj domácich a zahraničných návštevníkov.

Okrem potulky po jednotlivých pivniciach 
budú mať účastníci akcie možnosť navštíviť 
znamenité miestne reštaurácie, ktoré pod-
porili túto akciu a pripravia tie najlepšie jedlá 
svojich šéfkuchárov. Do projektu sa zapojili 

tieto miestne reštaurácie:

• Reštaurácia Sedmička
• Reštaurácia Jennyv
• Reštaurácia Račiansky dvor
• Hotel a Reštaurácia BIVIO ( Pivnica č.12)
•  Záhradná reštaurácia Šínweg (občerstvenie 

Obecná pivnica + after párty Červená lisovňa)
• LOZANO Pizzeria & Pub

Pre fyzicky zdatnejších je vhodná aj 
prechádzka po miestnych vinohradoch, 
ktoré sú vzdialené od trasy len niekoľko 
desiatok metrov. Zísť mimo hlavnú trasu 
a pozrieť sa do račianskych vinohradov sa 
určite oplatí!

Svoje pivnice otvoria 
títo račianski vinári:
Karol Švec • Jozef Štibrány • Dušan Žitný 

• Augustín Zacharda • Martin Wengh •
Eduard Brychta • Peter Stovíček • Peter 

Litomerický • Michal Kompauer • Ľuboš 

Žitný • Pavol Chvostek • Karol Križanovič 

• Rudolf Rakyta • Lukáš Hulanský • Fran-

tišek Krajčírovič • Miloš Máťuš.

K akcii sa pripájajú aj ostatní vinári, ktorí 
budú hosťovať v priestoroch, ktoré tiež 
nemajú ďaleko od vinohradníckej histórie 
Rače – Michal Kollár (Račianska vinotéka), 
Ľubica Lednárová, Benedikt Žitný, Ivan 
Holík a Juraj Vladár (Obecná pivnica). Po 
prvýkrát bude sprístupnená pivnica pod 
hotelom BIVIO v priestoroch bývalej eva-
njelickej školy na Alstrovej ulici. Hosťovať 
tam so svojimi vínami bude Robert Wit-
kovský.

Rozhodli sme sa usporiadať aj sprie-
vodné akcie podujatia a to prehliadku 
Račianskej izby, kde sa návštevníci môžu 
zoznámiť s bohatou históriou Rače. 
V sobotu večer v čase 20:00 – 24:00 hod. 
bude v Červenej lisovni pri NKD záverečná 

veselica s hudobnou produkciou, platenou 
ochutnávkou račianskych vín a gastronó-
mie (záhradná reštaurácia Šínweg). Záve-
rečná veselica bude prístupná aj pre otvo-
renú spoločnosť, tzn. že nielen držitelia 
pasov budú môcť pokračovať v spoznávaní 
kvality račianskeho vína, ale aj milovníci 
vína, ktorí si nestihli zabezpečiť vstupen-
ky na Špacírku po račanských pivnicách. 
Súčasťou After párty bude aj bohatá tom-
bola.

Vážení priatelia, neváhajte a pošlite 
prosím túto správu aj svojim priateľom 
do iných kútov Slovenska a pozvite ich 
na jedinečnú akciu s nezabudnuteľnou 
atmosférou, kde sa bude ochutnávať iba 
miestne víno vyrobené z račianskeho hroz-
na. S pozdravom Ivan Vrana

3. ŠPACÍRKA PO RAČANSKÝCH 
PIVNICÁCH Termín a miesto podujatia: 5.a 6. apríla 2019, 

Bratislava Rača 14:00 - 21:00 hod.

VSTUPENKA
V cene vstupenky 20, – € je degustačný 
pohár s ryskou 0,02 l, sprievodca degustá-
tora s mapou, náramok určený na konkrét-
ny deň, pero, štartovací balíček, pozostáva-
júci zo 40 žetónov, každý v hodnote 0,25 € 
(spolu v sume 10, – €). 
Vyzdvihnu  e vstupenky z predpredaja je 
v Račianskej vinotéke od 25. marca stre-
da – nedeľa od 17.00 do 20.00. Upozor-
ňujeme, že počet vstupeniek je limitova-
ný – piatok 500 vstupeniek a na sobotu 
rovnaký počet 500 vstupeniek.


